UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biofyziky a fyzikálnej chémie

In vitro saturačné štúdie gáliom-67 a zirkóniom-89

značenej monoklonálnej protilátky ramucirumab

na SKOV-3 bunkovej línii

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: Mgr. Pavel Bárta, Ph.D.

Hradec Králové 2020 Nikola Holodňáková

Čestné vyhlásenie

„Prehlasujem, že táto diplomová práca je mojim pôvodným autorským dielom, ktoré som

vypracovala samostatne. Všetka literatúra a ďalšie zdroje, z ktorých som pri spracovávaní

čerpala, sú uvedené v zozname použitej literatúry a sú v práci riadne citované. Táto práca

nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.“

V Hradci Králové dňa 1.9.2020

Nikola Holodňáková

Poďakovanie

V prvom rade by som sa rada poďakovala svojmu školiteľovi Mgr. Pavlovi

Bártovi, Ph.D. za jeho trpezlivosť, vedenie, odbornú pomoc, ochotu so mnou všetko

konzultovať a cenné rady, ktoré mi pomohli pri spracovávaní diplomovej práce. Taktiež

ďakujem PharmDr. Zbyňkovi Novému, Ph.D. a PharmDr. Milošovi Petříkovi, Ph.D., že

mi umožnili podieľať sa na in vivo experimentoch na IMTM v Olomouci. V neposlednom

rade patrí veľké ďakujem mojej rodine za podporu a pomoc počas celého štúdia.

Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra fyziky a fyzikálnej chémie

Študentka: Nikola Holodňáková

Školiteľ: Mgr. Pavel Bárta, Ph.D.

Názov diplomovej práce: In vitro saturačné štúdie gáliom-67 a zirkóniom-89 značenej

monoklonálnej protilátky ramucirumab na SKOV-3 bunkovej línii

Vývojom nových liečebných postupov v onkológii má čoraz väčšie postavenie

cielená biologická liečba, ktorá stimuluje imunitný systém k boju s nádorovými bunkami.

Významným pokrokom v cielení nádorov bolo zavedenie monoklonálnych protilátok,

ktoré predstavujú jednu z novších možností využiteľných v diagnostike i terapii nádorov.

Využíva sa schopnosť monoklonálnych protilátok rozpoznať a viazať sa špecificky na

antigény nádorových buniek, akým je aj receptor pre VEGF typu 2 (VEGFR-2), na ktorý

sa viaže monoklonálna protilátka ramucirumab. Blokáciou tohto receptoru sa inhibuje

angiogenéza, a tým sa zabráni rastu nádorov. Spojením monoklonálnej protilátky s inou

molekulou (rádionuklid, toxín, cytostatikum) za tvorby konjugátov je možné zvýšiť jej

protinádorový účinok, čo pre diagnostické i terapeutické účely využíva i odbor nukleárna

medicína.

Cieľom predloženej práce bolo metódou nepriameho značenia pomocou chelátoru

deferoxamínu (DFO) pripraviť rádioaktívnymi nuklidmi (67Ga a 89Zr) značený

ramucirumab. U pripravených rádiofarmák sa zisťovala ich rádiochemická čistota

a stabilita prostredníctvom analytických metód vysokoúčinnej kvapalinovej

chromatografie s rádiometrickou detekciou a instantnej tenkovrstevnej chromatografie.

Pomocou klasickej manuálnej saturačnej techniky sa na bunkovej kultúre SKOV-3

overila schopnosť rádioaktívne značenej protilátky zachovať si afinitu k receptoru

VEGFR-2 pomocou stanovenia rovnovážnej disociačnej konštanty KD tejto interakcie.

Taktiež súčasťou biologickej štúdie zirkóniom-89 značeného ramucirumabu bolo

analyzovať in vivo orgánovú biodistribúciu pripraveného rádiofarmaka a pomocou

systému PET/CT zobraziť indukované nádorové útvary exprimujúce VEGFR-2 u myší.

Výsledky stanovení rádiochemickej čistoty potvrdili, že sa podarilo pripraviť

rádioimunokonjugáty s čistotou nad 95 % ako požaduje Európsky liekopis pre

rádiofarmaká podávané pacientom. Pripravené rádiopreparáty si požadovanú

rádiochemickú čistotu udržali aj po dobu troch dní. V in vitro saturačných štúdiách sa

dosiahla pre tri opakované nezávislé merania priemerná hodnota disociačnej konštanty

pre 67Ga[Ga]-DFO-ramucirumab KD = 35,94 (±7,30) nM a pre

89Zr[Zr]-DFO-ramucirumab KD = 27,44 (±8,14) nM, z čoho vyplýva, že oproti

neznačenému (natívnemu) RAM (KD = 1-2 nM) sa o niečo málo znížila afinita

k cieľovému receptoru, ale stále bola dostačujúca pre ďalšie potenciálne štúdie. V prípade

in vivo testovania u 89Zr[Zr]-DFO-ramucirumab sa potvrdili dáta získané z in vitro

meraní. Ex vivo biodistribučná štúdia preukázala hromadenie rádioaktívne značeného

ramucirumabu v indukovanom SKOV-3 nádore už 1. deň od aplikácie, pričom maximum

aktivity v nádore bolo namerané v 3. deň. Zároveň PET/CT zobrazovacia metóda

podporila ex vivo experimenty zreteľným zobrazením nádoru na výsledných snímkach.

V závere môžeme zhodnotiť, že výsledky potvrdili potenciál ramucirumabu pre

zobrazovanie VEGFR-2 pozitívnych nádorov vďaka úspešnému otestovaniu

pripraveného 67Ga- a 89Zr-značeného ramucirumabu. Naviac, využitie 89Zr pre

rádioaktívne značenie podčiarkuje výhodu pripraveného rádiofarmaka pre zobrazovanie

angiogénneho procesu v diagnostike a monitoringu liečby vďaka svojím perspektívnym

zobrazovacím vlastnostiam PET žiariča. Avšak, nevýhodou stále zostáva jeho vysoká

nákupná cena.

Kľúčové slová: gálium-67, in vitro saturačné štúdie, monoklonálna protilátka, PET/CT,

rádioaktívne značenie, ramucirumab, SKOV-3, VEGFR-2, zirkónium-89
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Name of the work: In vitro saturation study of gallium-67 and zirconium-89 labelled

monoclonal antibody ramucirumab on SKOV-3 cell line.

Targeted biological treatment becomes more and more important with the

development of a new therapy in oncology. It stimulates immune system to eliminate

cancer cells. Significant progress has been made since the introduction of monoclonal

antibodies. They represent one of the newest possibility used in diagnosis and treatment

of tumours. The ability of the monoclonal antibody ramucirumab is to recognize and bind

specifically to tumour cell antigens such as the VEGF type 2 receptor (VEGFR-2) and

thus to supress angiogenic process. Anti-angiogenic ramucirumab inhibits this receptor

via blocking of VEGF binding sites, which prevents the growth of tumours. It is possible

to increase antitumor effect of monoclonal antibodies by their combination with other

molecules like radionuclides, toxins and cytostatics when forming the so called

conjugates. Prepared immunoconjugates serve as diagnostic and therapeutic tools also in

Nuclear Medicine.

The aim of the experimental work in was the preparation of radiolabelled

monoclonal antibody ramucirumab with two radionuclides (67Ga and 89Zr) with the use

of the chelating agent deferoxamine (DFO). The prepared radiopharmaceuticals were

analyzed on their radiochemical purity and stability with the employment of the analytical

methods high-performance liquid chromatography with radiometric detection and instant

thin layer chromatography. The preserved binding affinity of radiolabelled antibody

ramucirumab to VEGFR-2 receptor was verified on SKOV-3 cell culture with the use of

the classical manual saturation technique. The equilibrium dissociation constant (KD) for

this interaction was determined too. The biological properties testing of zirconium-89

labelled ramucirumab also included the in vivo organ biodistribution and PET/CT

imaging of the induced VEGFR-2 positive tumour formation in mice.

The results of the radiochemical purity determination demonstrated that the

prepared radioimmunoconjugates had a purity above 95 % as required by the European

Pharmacopoeia for radiopharmaceuticals administered in patients. Moreover, the

prepared radiopreparations maintained the required radiochemical purity for three days.

The results of in vitro saturation studies provided the mean value of the dissociation

constant of three independent measurements for 67Ga[Ga]-DFO-ramucirumab KD = 35.94

(± 7.30) nM, and for 89Zr[Zr]-DFO-ramucirumab KD = 27.44 (± 8.14) nM. Although, the


[…]


dochádzalo k postupnému úbytku jej aktivity v krvi, čo odpovedá hodnotám v skôr

publikovanej štúdii [77], v ktorej sa experimentálne zistil poločas IgG1 protilátky

kalkulovaný na 6-8 dní, čo potvrdil i náš experiment. Už po 1 dni po aplikácii

rádiokonjugátu bola viditeľná vysoká aktivita látky v nádore, ktorá v 3. deň dosiahla

namerané maximum, čo potvrdzuje i merania iných autorov [68]. V srdci, obličkách

a pľúcach, čo sú orgány s vyšším prekrvením a fyziologickou expresiou VEGFR-2, bola

nameraná relatívne vyššia aktivita, než v iných orgánoch, pričom najvyššiu hodnotu

aktivity zo všetkých odobratých častí mala slezina, ktorá je jedným z orgánov

eliminovania Ig z tela. Je relatívne obtiažne porovnávať aktivitu v nádore i ostatných

tkanivách, keďže hromadenie rádioaktívne značeného RAM môže byť ovplyvnené tým,

v akej miere sa vytvorili receptory v študovaných odobratých tkanivách i od podaného

látkového množstva.
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Nádory indukované v myšiach boli vizualizované od 1. po 6. deň od aplikácie

rádiokonjugátu a aj po 6 dňoch ostali jasne pozorovateľné. PET/CT zobrazovanie ukázalo

zvýšené hromadenie aktivity rádionuklidu v kĺboch, ktoré súvisí s preukázanou

vlastnosťou 89Zr, že má vyššiu afinitu ku kostnému tkanivu [57]. Podobnou publikovanou

prácou s využitím RAM pre zobrazenie VEGFR-2 pozitívnych nádorov in vivo bol

experiment konaný s rádionuklidom 64Cu. Avšak pre použitý rádionuklid je nevýhodou

jeho krátky poločas rozpadu (τ1/2 = 12,7 hod) a preto autori odbornej publikácie navrhli

použiť pre značenie RAM nuklidy s dlhším poločasom ako má i nami použité 89Zr [78].

In vivo PET/CT zobrazenie VEGFR-2 pozitívnych nádorov podporila výsledky

namerané pri biodistribúcii ex vivo a získané dáta naznačujú, že 89Zr-značený RAM má

potenciál pre zobrazovanie nádorov.

Na záver môžeme povedať, že sa nám podarilo nepriamou chelatáciou pomocou

DFO pripraviť čisté rádioaktívne preparáty s použitím RAM a zároveň poukázať na ich

zachovanú afinitu k receptoru VEGFR-2, hoci v porovnaní s natívnym RAM bola nižšia.

Ďalej sme preukázali, že 89Zr je skutočne perspektívny PET žiarič pre rádiodiagnostické

zobrazovanie a z tohto hľadiska je pripravený 89Zr[Zr]-DFO-RAM taktiež perspektívnym

rádiodiagnostickým farmakom, ktoré by sa mohlo prípadne podrobiť ďalšiemu testovaniu

na aplikáciu v klinickej praxi ako zobrazovacie činidlo pre detekovanie nádorov

a monitorovanie protinádorovej liečby.
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8. ZÁVER

Pred samotnou prácou s protilátkou a rádionuklidmi bolo potrebné naučiť sa

praktickej manipulácii s bunkovými kultúrami a ich pravidelnej kultivácii, ktorú sa

podarilo osvojiť si a zautomatizovať. Následným cieľom bolo oboznámiť sa a pracovať

s otvorenými rádioaktívnymi žiaričmi, ktoré vyžadovali špeciálne zaobchádzanie pod

odborným dohľadom.

Pred vlastným in vitro experimentom sa podarilo kultivovať a následne nasadiť si

SKOV-3 bunky v potrebnom množstve do testovacích 24-jamkových doštičiek.

Metódou nepriameho značenia monoklonálnej protilátky pomocou použitého

bifunkčného chelatačného činidla DFO sa úspešne podarilo pripraviť rádionuklidmi 67Ga

a 89Zr značený ramucirumab. Ďalej sa obe pripravené rádiofarmaká podrobili overeniu

rádiochemickej čistoty a overeniu zachovania stability za použitia metód HPLC

s rádiometrickou detekciou a iTLC, pričom ihneď po príprave rádioimunokonjugátov oba

vykazovali 100% čistotu a len malú stratu aktivity preukázanú po 72 hodinách.

V nadväzujúcom in vitro experimente sa pomocou manuálnej saturačnej metódy

zhodnotila afinita väzby rádionuklidmi značeného RAM k cieľovému receptoru VEGFR-

2, ktorý bol exprimovaný na bunkovom povrchu SKOV-3 bunkovej línie, pričom oba

rádioimunokonjugáty podľa priebehu saturačných kriviek v grafickom znázornení a na

základe výsledných hodnôt KD preukázali zachovanú interakciu s cieľovým receptorom.

Na základe výsledkov testov rádiochemickej čistoty a in vitro saturačnej štúdie,

kvalita pripraveného rádiopreparátu 89Zr[Zr]-DFO-RAM umožnila pokračovať v in vivo

testovaní, kedy sa výsledkami na myších modeloch z ex vivo biodistribučnej štúdie i in

vivo PET/CT zobrazenia potvrdila akumulácia zirkóniom-89 značeného RAM v SKOV-3

indukovaných nádoroch v súlade s výsledkami z in vitro meraní, čo poukazuje na vysoký

potenciál pripraveného rádiofarmaka.

Záverom môžeme skonštatovať, že protilátka si po rádioaktívnom značení

vybranými rádionuklidmi zachovala schopnosť významne interagovať s cieľovým

receptorom a že oba pripravené rádiofarmaká vykazujú potenciál pre ďalšie skúmanie

a použitie ako rádiodiagnostické činidlá, či už pre SPECT (67Ga) alebo pre PET (89Zr)

zobrazovanie.
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