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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Experimentální diplomová práce vypracovaná studentkou Nikolou Holodňákovou je velmi
kvalitně zpracovaná po obsahové i formální stránce. Práce je prakticky bez překlepů a
typografických chyb. Vzhledem ke zpracování předložené diplomové práce ve slovenském
jazyce není možné ohodnotit úroveň gramatiky. Teoretická část je přehledná, logicky
členěná. Rovněž experimentální část práce je jasně psaná. K předložené diplomové práci
nemám žádné zásadní výhrady, jenom několik drobných připomínek a dotazů.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1. Abstrakt hodnocené diplomové práce je poměrně dlouhý.
2. V práci chybí tabulka č. 3, navíc popis tabulky by se měl uvádět před, nikoliv až za
tabulkou.
3. V kapitole 6.1 na straně 70 zřejmě došlo k záměně čísel obrázků 13 a 16.

Dotazy:
1. V jakých dalších indikacích kromě těch zmíněných na str. 40 se ramucirumab používá?
Jaké jsou hlavní nežádoucí účinky ramucirumabu?
2. Používá se terapeuticky ramucirumab i v České republice? Pokud ano, v jakých
indikacích?
3. Bylo by teoreticky možné použití značeného ramucirumabu i v terapeutických indikacích
za předpokladu, že by byl značený radionuklidem s dlouhým poločasem?
4. Očekáváte stejnou hodnotu disociační konstanty pro obě testovaná radiofarmaka i
v případě použití jiné buněčné linie rovněž exprimující receptor VEGFR-2?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 10.9.2020 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta